Mohol by si povedať, že úplne podobný tomuto je aj les pri Holíci, len jeho poloha je menej líbezná a nie je ani taký roztiahnutý do šírky. K nim pridaj bojnicky les, rovnako elegantný, ktorý má však menší výnos ako tie dva, pretože v tej oblasti predaj dreva menej vynáša. Ba aj Nitra susedí v hájmi a dubovými lesmi, lebo kopce, ktoré sa nad ňou z východu dvihajú, pokrývajú dubiny a smerom na západ sa rozprestiera rozlahly les, ktorý siaha až k Hlohovcu. A to pomlčíme o rozličných hájoch, ktoré sú v tomto kraji.

§ IV.

Rovinatý ráz stolice. Až doteraz sme sa zamerali hlavne na hornatý ráz stolice, teraz sa treba zmieniť o rovinatých oblastiach. Ved' kraj nie je taký drsný kvôli horám, aby ho nezjemňovala rovina, ktorá sa na ňom sčasti rozkladá. Za Nitrou sa skutočne začína rovnomená planina, ktorú zavlažujú dve rieky - na jednej strane Nitra a na druhej Žitava. Lebo len čo sa kopce rozložené okolo tohto mestečka zvažujú, otvára sa pôvabná rovina bez kopcov, spestrená tu i tam hájmi.

Verum, quia decliviore situ, totus ille est tractus, fit non raro, ut devoluti, ex montibu, quos diximus, amnes, ubi ex imbris increverunt, totum, quam late patet, inundent. Quod, cum alias frequentissime, tum in primis anno MDCCXXV semel iterumque, magno incolarum damno, evenisse, recordamur. Adde his eas planities, quae montibus circumseptae, tametsi arctius diffundantur, tamen, eo plus amoenitatis referunt, quo naturae opificis varietas illa, animum advertit efficacius.

Et nemora enim, passim sparsa habent, et errantes varie rivos, quos inter vici consederunt, obtutu, si e loco excelsiore despicias, omnium iucundissimo. Est et Nitriae ac Zitwae amnium, convallibus per quas labundut, hilaritatis plurimum. Praeterquam enim, quod vicis insessae sunt et copiosis et frequentibus; hic quidem agris frumentariis, pratis alibi, laetantur. Sed, quia de amnibus obrepdit nobis mentio, eos iam describemus.

§ . V.

Praecipui regionis fluvii. Nimicum, non sola ea Comitatus Nitriensis est opportunitas, quam illi, sive montes pariunt, sive positus campestres. Fluvios etiam habet, multae omnino utilitatis, nisi dimanent ex alveis. In his sunt:

I. Vagus. Liptoviensium montibus editus, (a) postquam Thúroczensem ac Trentschinensem Comitatum emensus est, nostro huic infra Beczkoviam, oppidum Trentschinensium se infundit, non similis modo sui, hoc est vagus, et pronus ad eluviones, sed incursu etiam, plurium fluviorum ferocior factus, vehemens ac praeceps fertur. Maeandrum crederes, ita quaesitis, quasi ex industria, flexibus sinuosus labitur. Certe, alveum saepius migrat et nunc istam, nunc adversam ripam, impulsa aquarum mode, subradit. Adfunditur oppidis: Vág - Ujhely, cui et cognomen impertitur, Postény, Leopoldopoli et Galgóczio celebrioribus autem vicis, Lúka. Brunócz et Szoikolócz. Galgóczio digressus, Nitriensem et Posoniensem Comitatus disternat, dupli ponte apud Galgóczium, vulgo Freystädel, unico ad Semptaviam iunctus, subilio utrobique, quos ideo, veris cum primis inundationes, propemodum quotannis lacerant.